
Pagină 1 din 2 

 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

 P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E  
 

Nr.  52110 din 15.07.2025 
 

privind completarea H.C.L. nr. 92/25.04.2024 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN, 
 

  Examinând referatul de aprobare nr. 52111 din 15.07.2025 iniţiat de către 

domnul Laurențiu-Dan Leoreanu - Primarul Municipiului Roman, precum și raportul 

comun de specialitate nr. 52112 din 15.07.2025 întocmit de către Direcția Juridică și 

Administrație Publică și Direcţia Impozite şi Taxe Locale; 

Văzând avizul de legalitate nr. ___________ din __.09.2025 al Secretarului 

general al Municipiului Roman, avizul favorabil nr.  _______   din  __.09.2025  al 

comisiei pentru buget – finanţe și avizul favorabil nr. _________ din ___.09.2025     

al comisiei juridice; 

 Luând în considerare prevederile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 

199/1997; 

 Ținând cont de prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind Transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Având în vedere prevederile: 

- art. 5 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- TITLUL IX Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal; 

- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice; 

În temeiul art. 129 alin. (4) lit. c), e) și f), art. 139 alin. (3) lit. c), art. 140, 

precum și  art. 196 alin. (1) lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ;  

 

 



Pagină 2 din 2 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART. 1. Se aprobă completarea anexei nr. 3 la H.C.L. nr. 92 din 25.04.2024 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025, cu punctele 4 și 5, 

după cum urmează: 

„4. Conform art. 43 din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor 

istorice, proprietarii de monumente istorice sunt scutiţi de plata taxei de autorizare a 

intervenţiilor executate, asupra monumentelor istorice deţinute, în cazul în care 

utilizează bunul imobil numai pentru activităţi necomerciale sau, în mod direct, 

numai pentru locuit. 

5. Conform art. 44 din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor 

istorice, proprietarii imobilelor din zona de protecţie a monumentelor istorice 

beneficiază de reducerea cu 50% a taxelor de autorizare pentru lucrările pe care le 

finanţează şi care sunt necesare pentru păstrarea integrităţii fizice şi a cadrului 

construit sau natural al monumentelor istorice, astfel cum sunt ele reglementate prin 

documentaţia de urbanism sau de amenajare a teritoriului, aprobată pentru zona de 

protecţie respectivă, sau prin avizul direcţiei pentru cultură, culte şi patrimoniul 

cultural naţional judeţene.” 

  

ART. 2. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 92 din 25.04.2024 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025, rămân neschimbate. 

 

ART. 3. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii,  prin grija secretarului 

general al Municipiului Roman, autorităţilor și persoanelor interesate. 

 

Inițiator, 

Primarul Municipiului Roman 

Laurențiu-Dan LEOREANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi.  

Nr. total al aleșilor locali în funcție _____    Voturi „pentru”      ____  

Nr. total al aleșilor locali prezenți   _____    Voturi „împotrivă” ____  

Nr. total al aleșilor locali absenți     _____    Abțineri                  ____ 

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot  _______ 
 



 

Pagină 1 din 2 

 

 

                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr. 1           www.primariaroman.ro 

        Tel.  0233.741.651, 0233.741.119, 0233.740.165, 0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,             E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: CABINET PRIMAR  

Nr.  52111 din 15.07.2025 

 

 

 
REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind completarea H.C.L. nr. 92/25.04.2024 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025 

 

 

 Având în vedere prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și ale: 

- art. 129 alin. (4) lit. c), e), ale art. 139 alin. (3) lit. (c), art. 140, precum și ale 

art. 196 alin. (1) lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

Ținând cont că la art. 5 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, actualizată se arată că veniturile bugetare locale se 

constituie din “a) venituri proprii, formate din: impozite, taxe, contribuții, alte 

vărsăminte, alte venituri și cote defalcate din impozitul pe venit;”. 

Potrivit art. 16. alin. (1) și alin. (2) din același act normativ: 

(1) „Unitățile administrativ-teritoriale au dreptul la resurse financiare 

suficiente, pe care autoritățile administrației publice locale le pot utiliza în 

exercitarea atribuțiilor lor,  pe baza și în limitele prevăzute de lege.” 

(2) „Autoritățile administrației publice locale au competența stabilirii 

nivelurilor impozitelor și taxelor locale, în condițiile legii.”  

În vederea creării unui mediu favorabil pentru conservarea patrimoniului 

cultural, asigurând în același timp ca proprietarii de monumente istorice din 

Municipiul Roman să își poată îndeplini responsabilitățile în mod eficient și 

sustenabil, inițiez și supun spre analiză și aprobare următoarele completări ale 

anexei nr. 3 la H.C.L. nr. 92 din 25.04.2024 privind stabilirea impozitelor și taxelor 

locale pentru anul 2025, cu punctele 4 și 5, după cum urmează:  

„4. Conform art. 43 din Legea nr. 422/2001 privind protejarea 

monumentelor istorice, proprietarii de monumente istorice sunt scutiţi de plata 

taxei de autorizare a intervenţiilor executate, asupra monumentelor istorice 



 

Pagină 2 din 2 

 

deţinute, în cazul în care utilizează bunul imobil numai pentru activităţi 

necomerciale sau, în mod direct, numai pentru locuit. 

5. Conform art. 44 din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor 

istorice, proprietarii imobilelor din zona de protecţie a monumentelor istorice 

beneficiază de reducerea cu 50% a taxelor de autorizare pentru lucrările pe care le 

finanţează şi care sunt necesare pentru păstrarea integrităţii fizice şi a cadrului 

construit sau natural al monumentelor istorice, astfel cum sunt ele reglementate 

prin documentaţia de urbanism sau de amenajare a teritoriului, aprobată pentru 

zona de protecţie respectivă, sau prin avizul direcţiei pentru cultură, culte şi 

patrimoniul cultural naţional judeţene.” 

 

 Prezentul referat va fi transmis către Direcția Juridică și Administrație 

Publică și Direcția de Impozite și Taxe Locale, în vederea întocmirii raportului 

comun de specialitate. 

 

 

Inițiator, 

Primarul municipiului Roman 

Laurențiu-Dan LEOREANU 



                       
   M U N I C I P I U L  R O M A N  

  Piaţa Roman-Vodă nr. 1     www.primariaroman.ro 

  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

 

Emitent: Direcția Juridică și Administrație Publică și Direcția  Impozite si Taxe Locale 

Nr. 52112 din 15.07.2025  

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind completarea H.C.L. nr. 92/25.04.2024  

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025 

 

Din punct de vedere al oportunității: 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 52111 din 15.07.2025 şi proiectul de 

hotărâre  nr. 52110 din 15.07.2025 înaintate de primarul Municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan LEOREANU, prin care se propune completarea H.C.L. nr. 

92/25.04.2024 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2025; 

 În vederea creării unui mediu favorabil pentru conservarea patrimoniului 

cultural, asigurând în același timp ca proprietarii de monumente istorice din Municipiul 

Roman să își poată îndeplini responsabilitățile în mod eficient și sustenabil, apreciem 

că este oportună completarea anexei nr. 3 la H.C.L. nr. 92 din 25.04.2024 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025, cu punctele 4 și 5, după cum 

urmează:  

4. Conform art. 43 din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor 

istorice, proprietarii de monumente istorice sunt scutiţi de plata taxei de autorizare a 

intervenţiilor executate, asupra monumentelor istorice deţinute, în cazul în care 

utilizează bunul imobil numai pentru activităţi necomerciale sau, în mod direct, numai 

pentru locuit. 

5. Conform art. 44 din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor 

istorice, proprietarii imobilelor din zona de protecţie a monumentelor istorice 

beneficiază de reducerea cu 50% a taxelor de autorizare pentru lucrările pe care le 

finanţează şi care sunt necesare pentru păstrarea integrităţii fizice şi a cadrului 

construit sau natural al monumentelor istorice, astfel cum sunt ele reglementate prin 

documentaţia de urbanism sau de amenajare a teritoriului, aprobată pentru zona de 

protecţie respectivă, sau prin avizul direcţiei pentru cultură, culte şi patrimoniul 

cultural naţional judeţene. 

  

Din punct de vedere al legalității sunt aplicabile următoarele dispoziții legale:  

- art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), e) și f), ale art. 139 alin. (3) lit. (c), art. 

140, precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

- TITLUL IX  Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare;  

- TITLUL IX  Impozite și taxe locale din H.G. nr. 1/2016 privind aprobarea 

Normelor  metodologice de aplicare a Codului fiscal; 



- Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice. 

 Se constată că sunt întrunite condiţiile de fond, formă, necesitate, oportunitate, 

precum şi cele de legalitate cerute de Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative. 

 

Faţă de cele arătate mai sus, în conformitate cu respectarea prevederilor legale, 

apreciem faptul ca proiectul de hotărâre poate fi supus dezbaterii și aprobării consiliului 

local. 

 

Direcția Juridică și Administrație Publică,  Direcţia Impozite şi Taxe Locale, 

c.j. Camelia RUSU    Ec. Doina CHIRIAC 


